



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31012025-260613
CG-DL-E-31012025-260613

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 75]
No. 75]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 29, 2025/माघ 9, 1946
NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 29, 2025/MAGHA 9, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 जनवरी, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1148)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 999 : 2025 ब्रेजिंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 999 - 1959 ब्रेजिंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ	17 जुलाई 2025
2	आई एस 1486 : 2025	17 जनवरी 2025	आई एस 1486 - 1978	17 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 999 : 2025 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 999 - 1959 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ	17 जुलाई 2025
	कॉपर ऑक्सीक्लोराइड, तकनीकी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		कॉपर ऑक्सीक्लोराइड, तकनीकी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
3	आई एस 1682 : 2025 क्यूप्रस ऑक्साइड (फन्नीसाईडल ग्रेड), तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 1682 - 1973 क्यूप्रस ऑक्साइड, तकनीकी (फन्नीसाईडल ग्रेड) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
4	आई एस 3095 : 2025 आभूषण बनाने में प्रयुक्त स्वर्ण टाँके — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 3095 : 1999 आभूषण बनाने में प्रयुक्त स्वर्ण टाँके — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
5	आई एस 3902 : 2025 डाईमथोएट, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 3902 - 1975 डाईमथोएट, तकनीकी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
6	आई एस 4750 : 2025 सोर्बिटॉल पाउडर, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 4750 : 1996 सोर्बिटॉल पाउडर, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
7	आई एस 4818 : 2025 सॉर्बिक एसिड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 4818 : 1996 सोर्बिक अम्ल, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
8	आई एस 5057 : 2025 पोटेशियम नाइट्राइट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 5057 : 1997 पोटेशियम नाइट्रेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
9	आई एस 5058 : 2025 ट्राइसोडियम साइट्रेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 5058 : 1996 सोडियम साइट्रेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
10	आई एस 5343 : 2025 ब्यूटाइलेटेड हाइड्रॉक्सीएनीसोल, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 5343 : 1996 ब्यूटाइलेटेड हाइड्रॉक्सीएनीसोल, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 999 : 2025 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 999 - 1959 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ	17 जुलाई 2025
11	आई एस 5345 : 2025 सोडियम सैकरीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 5345 : 1996 सोडियम सेक्रीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
12	आई एस 6385 : 2025 सैकरीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 6385 : 1997 सैकरीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
13	आई एस 6438 : 2025 एल्युमिनियम फॉस्फाइड फॉर्मूलेशन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 6438 - 1980 एल्युमिनियम फॉस्फाइड फॉर्मूलेशन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जुलाई 2025
14	आई एस 6692 : 2025 मवेशियों का दूध दर्ज करने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 6692 - 1972 मवेशियों का दूध दर्ज करने की पद्धति	17 जुलाई 2025
15	आई एस 6886 : 2025 विकृति प्रमापक तकनीक के माध्यम से अक्षीय भार श्रान्ति परीक्षण मशीनों का गतिशील बल अंशशोधन — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 6886 - 1973 विकृति प्रमापक तकनीक के माध्यम से अक्षीय भार श्रान्ति परीक्षण मशीनों के गतिशील बल अंशशोधन की पद्धति	17 जुलाई 2025
16	आई एस 7716 : 2025 घरेलू डिब्बों में भंडारण किये हुए अनाज को कीटाणुरहित करने के लिए धूम्रीकरण की प्रभावकारिता — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 7716 - 1975 घरेलू डिब्बे में अनाज को कीटाणुरहित करने के लिए धूम्रीकरण की प्रभावकारिता की परीक्षण पद्धति	17 जुलाई 2025
17	आई एस 8103 : 2025 कृत्रिम गर्भाधान उपकरणों की सफाई और स्टरलाइज़ेशन — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 8103 - 1976 कृत्रिम गर्भाधान उपकरणों की सफाई और स्टरलाइज़ेशन के लिए संहिता	17 जुलाई 2025
18	आई एस 8291 : 2025 फेन्थोएट एमल्लिसफिएबल कॉन्सन्ट्रेट (ईसी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 8291 - 1976 फेन्थोएट एमल्लिसफिएबल कॉन्सन्ट्रेट के लिए विशिष्टि	17 जुलाई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 999 : 2025 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 999 - 1959 ब्रेज़िंग सोल्डर की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ	17 जुलाई 2025
19	आई एस 8293 : 2025 फेन्थोएट, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 8293 - 1976 फेन्थोएट, तकनीकी के लिए विशिष्टि	17 जुलाई 2025
20	आई एस 10267 : 2025 फेन्थोएट ग्रैन्यूल्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 10267 - 1982 फेन्थोएट ग्रैन्यूल्स के लिए विशिष्टि	17 जुलाई 2025
21	आई एस 11800 : 2025 गोवंश के लिए कृत्रिम योनि — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 11800 - 1986 गोवंश के लिए कृत्रिम योनि के लिए विशिष्टि	17 जुलाई 2025
22	आई एस 16024 : 2025 आई एस ओ 8454 : 2024 सिगरेट — सिगरेट के धुँए में वाष्प प्रविस्था में कार्बन मोनोऑक्साइड ज्ञात करना — एनडीआईआर पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	17 जनवरी 2025	आई एस 16024 : 2013 आई एस ओ 8454 : 2007 सिगरेट — सिगरेट के धुँए में वाष्प प्रविस्था में कार्बन मोनोऑक्साइड ज्ञात करना — एन. डी. आई. आर. पद्धति	17 जुलाई 2025
23	आई एस 19062 : 2025 आई एस ओ 37005 : 2024 संगठन का शासन — प्रभावी शासन के लिए संकेतक विकसित करना	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 19144 : 2025 आई एस ओ 22340 : 2024 सुरक्षा और लचीलापन — सुरक्षात्मक सुरक्षा — उच्चम सुरक्षात्मक सुरक्षा आर्किटेक्चर और ढांचे के लिए दिशानिर्देश	17 जनवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./931/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department Of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd January, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1148)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 999 : 2025 Methods for Chemical Analysis of Brazing Solder (First Revision)	17 January 2025	IS 999 - 1959 Methods of Chemical Analysis of Brazing Solder	17 July 2025
2	IS 1486 : 2025 Copper Oxychloride, Technical — Specification (Third Revision)	17 January 2025	IS 1486 – 1978 Specification for Copper Oxychloride, Technical (Second Revision)	17 July 2025
3	IS 1682 : 2025 Cuprous Oxide (Fungicidal Grade), Technical — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 1682 – 1973 Specification for Cuprous Oxide, Technical (Fungicidal Grade) (First Revision)	17 July 2025
4	IS 3095 : 2025 Gold Solders for Use in Manufacture of Jewellery — Specification (Third Revision)	17 January 2025	IS 3095 : 1999 Gold Solders for Use in Manufacture of Jewellery — Specification (Second Revision)	17 July 2025
5	IS 3902 : 2025 Dimethoate, Technical — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 3902 – 1975 Specification for Dimethoate, Technical (First Revision)	17 July 2025
6	IS 4750 : 2025 Sorbitol Powder, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 4750 : 1996 Sorbitol Powder, Food Grade — Specification (First Revision)	17 July 2025
7	IS 4818 : 2025 Sorbic Acid, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 4818 : 1996 Sorbic Acid, Food Grade — Specification (First Revision)	17 July 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 999 : 2025 Methods for Chemical Analysis of Brazing Solder (First Revision)	17 January 2025	IS 999 - 1959 Methods of Chemical Analysis of Brazing Solder	17 July 2025
8	IS 5057 : 2025 Potassium Nitrite, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 5057 : 1997 Potassium Nitrite, Food Grade — Specification (First Revision)	17 July 2025
9	IS 5058 : 2025 Trisodium Citrate, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 5058 : 1996 Sodium Citrate, Food Grade — Specification (First Revision)	17 July 2025
10	IS 5343 : 2025 Butylated Hydroxyanisole, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 5343 : 1996 Butylated Hydroxyanisole, Food Grade — Specification (First Revision)	17 July 2025
11	IS 5345 : 2025 Sodium Saccharin, Food Grade — Specification (Third Revision)	17 January 2025	IS 5345 : 1996 Sodium Saccharin, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 July 2025
12	IS 6385 : 2025 Saccharin, Food Grade — Specification (Third Revision)	17 January 2025	IS 6385 : 1997 Saccharin, Food Grade — Specification (Second Revision)	17 July 2025
13	IS 6438 : 2025 Aluminium Phosphide Formulation — Specification (Second Revision)	17 January 2025	IS 6438 - 1980 Specification for Aluminium Phosphide Formulations (First Revision)	17 July 2025
14	IS 6692 : 2025 Method of Milk Recording of Cattle (First Revision)	17 January 2025	IS 6692 - 1972 Method of Milk Recording of Cattle	17 July 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 999 : 2025 Methods for Chemical Analysis of Brazing Solder (First Revision)	17 January 2025	IS 999 - 1959 Methods of Chemical Analysis of Brazing Solder	17 July 2025
15	IS 6886 : 2025 Dynamic Force Calibration of Axial Load Fatigue Testing Machines by Means of a Strain Gauge Technique — Method of Test (First Revision)	17 January 2025	IS 6886 - 1973 Method of Dynamic Force Calibration of Axial Load Fatigue Testing Machines by Means of a Strain Gauge Technique	17 July 2025
16	IS 7716 : 2025 Efficacy of Fumigation for Disinfestation of Foodgrains Stored in Domestic Bins — Method of Test (First Revision)	17 January 2025	IS 7716 - 1975 Method for Testing Efficacy of Fumigation for Disinfestation of Grains in Domestic Bins	17 July 2025
17	IS 8103 : 2025 Cleaning and Sterilization of Artificial Insemination Equipment — Code of Practice (First Revision)	17 January 2025	IS 8103- 1976 Code for Cleaning and Sterilization of Artificial Insemination Equipment	17 July 2025
18	IS 8291 : 2025 Phenthoate Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 8291 - 1976 Specification for Phenthoate Emulsifiable Concentrates	17 July 2025
19	IS 8293 : 2025 Phenthoate, Technical — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 8293 - 1976 Specification for Phenthoate, Technical	17 July 2025
20	IS 10267 : 2025 Phenthoate Granules — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 10267 - 1982 Specification for Phenthoate Granules	17 July 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 999 : 2025 Methods for Chemical Analysis of Brazing Solder (First Revision)	17 January 2025	IS 999 - 1959 Methods of Chemical Analysis of Brazing Solder	17 July 2025
21	IS 11800 : 2025 Artificial Vagina for Bovines — Specification (First Revision)	17 January 2025	IS 11800 - 1986 Specification for Artificial Vagina for Bovines	17 July 2025
22	IS 16024 : 2025 ISO 8454 : 2024 Cigarettes — Determination of Carbon Monoxide in the Vapour Phase of Cigarette Smoke — NDIR Method (First Revision)	17 January 2025	IS 16024 : 2013 ISO 8454 : 2007 Cigarettes — Determination of Carbon Monoxide in the Vapour Phase of Cigarette Smoke — NDIR Method	17 July 2025
23	IS 19062 : 2025 ISO 37005 : 2024 Governance of Organizations — Developing Indicators for Effective Governance	17 January 2025	NA	NA
24	IS 19144 : 2025 ISO 22340 : 2024 Security and Resilience — Protective Security — Guidelines for an Enterprise Protective Security Architecture and Framework	17 January 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./931/2024-25]